F. 1. Graeci Chrysopoei veteres, quicumque de auro faciendo in  
sacrae Caesareae maiestatis bibliotheca manuscripti  
*Viennae* asservantur, una cum copiosa clauae Chymicae

(1) Secutus sum in textu distinctiones librarii.

Graecorum, accurate in Latinum uersi, et subinde notis illustrati. Sub felicissimo sidere et auspiciis : sacralissimi ac Augustissimi imperatoris *Ferdinandi* tertii.

F. 1<sup>v</sup> Vacat.

F. 2. Copiosa clavis chymica Graecorum; constans signis chymicis, et lexico Graecarum uocum chymicarum.  
F. 2<sup>v</sup> vacat.

F. 3. Tit. : Signa Chymica. Interpretatio signorum artis sacrae, seu Libri, de auro faciendo scripti, ex ipso codice Graeco Electorali *Monacensi*.

Inc. : 1.  $\mathcal{A}$  Aurum.

2.  $\mathcal{A}$  Aurum Scobs et limatura, siue ramentum.

Expl. f. 12<sup>v</sup> : 211.  $\mathcal{A} \neq$ . Scobs, absolute.

F. 12<sup>v</sup>. Tit. : Chrysopoeiae, siue artis aurifactoriae Lexicon secundum alphabetum Graecum. Ex ipso codice Graeco Caesareo Viennensi.

Inc. : Hic unum quodque uocabulum, duas habet significationes, ut plurimum : unam ordinariam et propriam, alteram Chymicam, id est metaphoricam, et plane simillima[m] mysterio. Porro ad Lexicon istud utiliter intelligendum, opus est, figuras et signa chymicorum, supra iam posita, bene memoria tenere.

$\alpha$ . 1. Ἀφροδίτης σπέρμα : Veneris semen : est flos  $\text{♀}$  <sup>(1)</sup>.  
Expl. fol. 39 : 193. ὠρίχαλκος :

Ordinarie, aurichalcum in genere : hic autem aurichalcum Nicaenum. Finis lexici Graeci artis aurifactoriae.

F. 39<sup>v</sup>. Vacat. F. 40.

F. 40. Tit. : *Stephani* <sup>(2)</sup> Alexandrini philosophi universalis in magna et sacra arte magistri de aurifactoria, cum dei gratia praxis seu actio prima.

In marg. : Diagramma (repetitur f. 41) = Berthelot, Introduction, 157, (fig. 31).

Inc. : A Deo (qui est omnis boni causa, et Rex totius Uniuersi) et ab eius unigenito filio, qui ex illo effulsit ante

<sup>(1)</sup> In marg. : Annotatiunculae. 1. Veneris semen, apud Graecos Chymicos significat florem  $\text{♀}$  id est florem Aeris.

<sup>(2)</sup> In marg. : *Stephanus* iste Alexandrinus sub *Heractio* imperatore floruit circa annum Christi 611.

saecula, una cum spiritu sancto hymnis et laudibus celebrando.

Expl. f. 46<sup>r</sup> : Nihilo tamen secius gratifi — f. 46<sup>v</sup> : cabor desiderio uestro, ut rei tantae amoribus inardescere mereamini, unaque Dei bonitatem, quae omni bonitate melior est, subtiliter intellectam, hymnorum modulatione laudare.

Finis actionis primae.

Diagramma : Berthelot, Introduction, f. 141 (fig. 18).

F. 47. Tit. : *Stephani* Alexandrini praxis siue actio secunda.

Inc. : Numerorum <sup>(1)</sup> composita multitudo, ex indiuisibili, et naturaliter insita unitate suam omnem existentiam habet.

Expl. f. 58 : Quis (obsecro) mirabilibus tuis enarrandis sufficet, quorum est magnitudo prorsus immensa? Nimirum omnia opera tua Domine, sapientia tibi soli propria condidisti.

Lineae 12 sqq. vacant.

F. 59<sup>v</sup>. Tit. : Appendix actionis secundae nempe eiusdem *Stephani* Alexandrini epistola ad *Theodorum*.

Inc. : Scito, agrum (quem colis) inutilibus abundare agricolis : et nisi illos eijcias foras, non poteris agri tui redditibus frui.

Expl. f. 60 : Chymia mystica uero, imitatur quodam modo methodum qua mundus olim conditus fuit : ut scilicet ille (cui divina sapere, indolesque paulo diuiniore contigit) per rectas operationes, ex regulis et rationibus mysticae Theologiae depromptas, artis suae uim omnem cognoscat.

F. 60<sup>v</sup> Vacat.

F. 61. Tit. : Eiusdem *Stephani* Alexandrini Praxis siue actio tertia : de ornatu siue apparatu materiali huius artis.

Inc. : Quibus ergo partibus organicis compaginatur totus iste ornatus ?

Expl. f. 69<sup>v</sup> : inde accipiunt Argyrozomium, seu offam (*sic*) argenti; et simul cum sulphure ac tincturis, et omnibus denique aliis, quae nominauimus, iterum, assant (*sic*); unaque iniiciunt aes seu cuprum, cui per uilum illustre,

<sup>(1)</sup> In marg. Num : 1 unitas, principium et fundamentum omnium numerorum.

Graecorum, accurate in Latinum uersi, et subinde notis illustrati. Sub felicissimo sidere et auspiciis : sacratissimi ac Augustissimi imperatoris *Ferdinandi* tertii.

F. 1<sup>v</sup> Vacat.

F. 2. Copiosa clavis chymica Graecorum; constans signis chymicis, et lexico Graecarum uocum chymicarum.  
F. 2<sup>v</sup> vacat.

F. 3. Tit. : Signa Chymica. Interpretatio signorum artis sacrae, seu Libri, de auro faciendo scripti, ex ipso codice Graeco Electorali *Monacensi*.  
Inc. : 1.  $\mathcal{A}$  Aurum.  
2.  $\mathcal{A}$  Aurum Scobs et limatura, siue ramentum.  
Expl. f. 12<sup>v</sup> : 211.  $\mathcal{A} \neq$ . Scobs, absolute.

F. 12<sup>v</sup>. Tit. : Chrysopoeiae, siue artis aurifactoriae Lexicon secundum alphabetum Graecum. Ex ipso codice Graeco Caesareo Viennensi.  
Inc. : Hic unum quodque uocabulum, duas habet significationes, ut plurimum : unam ordinariam et propriam, alteram Chymicam, id est metaphoricam, et plane simillima[m] mysterio. Porro ad Lexicon istud utiliter intelligendum, opus est, figuras et signa chymicorum, supra iam posita, bene memoria tenere.  
 $\alpha$ . 1. Ἀφροδίτης σπέρμα : Veneris semen : est flos  $\varnothing$  <sup>(1)</sup>.  
Expl. fol. 39 : 193. ὠρίχαλκος :  
Ordinarie, aurichalcum in genere : hic autem aurichalcum Nicaenum. Finis lexicum Graeci artis aurifactoriae.

F. 39<sup>v</sup>. Vacat. F. 40.

F. 40. Tit. : *Stephani* <sup>(2)</sup> Alexandrini philosophi universalis in magna et sacra arte magistri de aurifactoria, cum dei gratia praxis seu actio prima.  
In marg. : Diagramma (repetitur f. 41) = Berthelot, Introduction, 157, (fig. 31).  
Inc. : A Deo (qui est omnis boni causa, et Rex totius Uniuersi) et ab eius unigenito filio, qui ex illo effulsit ante

<sup>(1)</sup> In marg. : Annotatiunculae. 1. Veneris semen, apud Graecos Chymicos significat florem  $\varnothing$  id est florem Aeris.

<sup>(2)</sup> In marg. : *Stephanus* iste Alexandrinus sub *Heractio* imperatore floruit circa annum Christi 611.

saecula, una cum spiritu sancto hymnis et laudibus celebrando.

Expl. f. 46 : Nihilo tamen secius gratifi — f. 46<sup>v</sup> : cabor desiderio uestro, ut rei tantae amoribus inardescere mereamini, unaque Dei bonitatem, quae omni bonitate melior est, subtiliter intellectam, hymnorum modulatione laudare.

Finis actionis primae.

Diagramma : Berthelot, Introduction, f. 141 (fig. 18).

F. 47. Tit. : *Stephani* Alexandrini praxis siue actio secunda.  
Inc. : Numerorum <sup>(1)</sup> composita multitudo, ex indiuisibili, et naturaliter insita unitate suam omnem existentiam habet.  
Expl. f. 58 : Quis (obsecro) mirabilibus tuis enarrandis sufficiet, quorum est magnitudo prorsus immensa? Nimirum omnia opera tua Domine, sapientia tibi soli propria condidisti.  
Lineae 12 sqq. vacant.

F. 59<sup>v</sup>. Tit. : Appendix actionis secundae nempe eiusdem *Stephani* Alexandrini epistola ad *Theodorum*.  
Inc. : Scito, agrum (quem colis) inutilibus abundare agricolis : et nisi illos eijcias foras, non poteris agri tui redditibus frui.  
Expl. f. 60 : Chymia mystica uero, imitatur quodam modo methodum qua mundus olim conditus fuit : ut scilicet ille (cui divina sapere, indolesque paulo diuiniore contigit) per rectas operationes, ex regulis et rationibus mysticae Theologiae depromptas, artis suae uim omnem cognoscat.

F. 60<sup>v</sup> Vacat.

F. 61. Tit. : Eiusdem *Stephani* Alexandrini Praxis siue actio tertia : de ornatu siue apparatu materiali huius artis.  
Inc. : Quibus ergo partibus organicis compaginatur totus iste ornatus?  
Expl. f. 69<sup>v</sup> : inde accipiunt Argyrozomium, seu offam (*sic*) argenti; et simul cum sulphure ac tincturis, et omnibus denique aliis, quae nominauimus, iterum, assant (*sic*); unaque iniiciunt aes seu cuprum, cui per uilum illustre,

<sup>(1)</sup> In marg. Num : 1 unitas, principium et fundamentum omnium numerorum.

uti et per nitrum ac mysi, perfecta sit rubigo inducta.  
Lineae 9 sqq. vacant.

- F. 70. Tit. : Eiusdem *Stephani* Alexandrini praxis siue actio quarta : quae modum operandi demonstrat.  
Inc. : Omnis egregia largilio, omneque donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum <sup>(1)</sup>.  
Expl. f. 84 : ut hac uera luce perfusi, possitis omnium rerum uim essentiamque perdiscere. et perspicaci intellectu, opera Dei, quem res omnes ut Deum adorant, penetrare.  
Lineae 14 sqq. vacant.
- F. 84<sup>v</sup>. Tit. : Eiusdem *Stephani* philosophi de operatione artis diuinae praxis seu actio quinta.  
Inc. : Quis ita beatus existit, ut intelligat uerba Dei omnipotentis? Quis ita sapiens atque subtilis, ut omnium conditoris sapientiam, quae est omni abyssu profundior, exponere queat?  
Expl. f. 92<sup>v</sup> : ac denique nos post superata septem planetarum corpora, ob uitam hanc digne transactam admittentis in requiem suam.
- F. 93. Tit. : Eiusdem *Stephani* philosophi cum gratia dei praxis seu actio sexta. <sup>(2)</sup>  
Inc. : Corpora indiuidua et in nullas partes apta secari, quaeque in figuris sibi maxime genuinis, lucem quasi consanguineam hauriunt.  
Expl. f. 99 : Sic (quod reliquum est) etiam illud aerei coloris uenereum corpus, sua quidem natura calidum, si cum humore per Auroram splendescere uniatur (dum praesertim per fulgoris ignei Pyritem, aptissime promouetur) unguenti putrefacti. [f. 99<sup>v</sup>] beneficio, crines capitis efflorescere faciet decentissimo quodam colore.  
Lineae 4 sqq. vacant.
- F. 100. Tit. : Eiusdem *Stephani* philosophi cum deo praxis septima.  
Inc. : Disciplinae, sunt exercitationes <sup>(3)</sup> quaedam animarum, quae nos a rebus cum materia concretis ad res

<sup>(1)</sup> In marg. : Arcana naturae penetrare uolenti inuocandum esse deum.

<sup>(2)</sup> In marg. : Corpora indiuidua unde sic dicta?

<sup>(3)</sup> In marg. : Disciplinae sunt exercitationes animarum.

imateriales abducunt atque a compositis ad simplicia et incomposita, Diuinis plane splendoribus eleuant.

- Expl. f. 103 : Hic mihi transmittas nolo; flumina *Nili* cuius autem *Nili*? An non Archisacerdotis *Aegypti*, perapta designas auxilia? nempe dealbationem et flauificationem? uere omnia Tua, o Philosopho, sunt recte riteque concepta, et plane consentanea ueritati.  
Lineae 12 sqq. vacant.
- F. 103<sup>v</sup>. Tit. : *Stephani* Alexandrini universalis philosophi actio siue praxis octaua.  
Inc. : Fac <sup>(1)</sup> ut quae uera sunt corpora, incorporea fiant; quae autem existunt incorporea, fac, ut Esse corporeum habeant.  
Expl. f. 108 : Haec enim est prompta ac peridonea ratio, ad omnimodam Coronidem Artis.
- F. 108<sup>v</sup>. Tit. : Eiusdem *Stephani* Alexandrini, didascaliam seu magisterium ad *Heraclium* imperatorem, quae est cum dei gratia praxis siue actio nona.  
Inc. : Iterum ueniam ad propositum meum et imperatorum omnium optime, satiabo desiderium tuum.  
Expl. f. 114<sup>v</sup>, l. 16 : Quid autem haec resolutio prodest? Sine illam contingere infra, et generatio fiet. At uero quid [f. 115, l. 1] generatur? an non illa rubigo, quae est mentis acumine penetranda? Et certe haec ipsa; inter liquores nimirum effulgens. Hanc igitur operam, qui generationem dixere.
- F. 115, l. 6 : Ueritatem dixere : alii tamen hanc rem indigitant corpora, alii sulphur, nec et illi aberrant. Et quoad istam artem, haec praecipue causa est erroris in mundo.  
Expl. f. 123 : Quo perfecto, nascitur lethiferum pharmacum, quod discurrat in corpore, et in alia quoque corpora siue ullo obstaculo transeat, ex putrefactione caloreque prognatum. Et sic ars ista philosophiae finitur.
- Ff. 125<sup>v</sup>, 126<sup>v</sup> Vacant.
- F. 127. Tit. : *Heliodori* philosophi lucubratio ad *Theodosium* magnum imperatorem <sup>(2)</sup>, de philosophorum arte mystica, comprehensa uersibus iambicis.

<sup>(1)</sup> In marg. : Corpora in incorporea et incorporea mutanda in corpora.

<sup>(2)</sup> In marg. : Floruit circa annum Christi 380.

Nos tamen hunc auctorem claritalis gratia interpretamur oratione soluta.

Inc. : Qui <sup>(1)</sup> terrarum scepra gubernant, isti (ut est omnibus manifestum) si eos qui mysteria tractant, quique sapientia sunt omnigena praediti, uel parum sectentur, et omnifariam eorum [f. 127<sup>v</sup>] eloquentiam gustent.

Expl. f. 136<sup>v</sup> : ut inde saepius diuitem manipulorum segetem auferas, apertissimam nempe su [f. 137, l. 1] doris tui mercedem; quae nihil est aliud, quam abiectio paupertatis, et consecutio diuitiarum, humanae sustentationi diuinitus data.

Lineae 5 sqq. vacant.

F. 137<sup>v</sup>. Tit. : *Theophrasti* philosophi lucubratio de arte diuina. Versibus iambicis : quos nos tamen claritalis gratia, uertemus oratione soluta.

*Theophrastus* iste, fuit Christianus, nam in fine opusculi huius, facit mentionem de Patre, et Filio et Spiritu sancto : quando uixerit autem Christianus iste Philosophus, nondum deprehendere licuit : non enim est *Aristotelis* discipulus, ut patet.

Inc. f. 138 : Qui <sup>(2)</sup> fit obsecro; ut quidam alios reprehendere cupidi, et nulla reconditore disciplina imbuti, simulque sapientis ingenii acumine destituti, claros sapientiae viros, arguere ut mendaciloquos audeant, ipsi polius mente et intelligentia mutuli; eosque ad prudentissimam hancece disciplinam, planeque Diuinam, rite percipiendam, parum idonei?

Expl. f. 144<sup>v</sup> : Vult autem Deus benefactor noster ac Dominus, omnes bene uiuendo ditescere, id est, pietati ac precibus, caeterisque operibus bonis, et amori praesertim proximorum, noctes atque dies [f. 145, l. 1] operam dando : ut hoc modo, uenia peccatorum obtenta, partem et filium una cum procedente Diuinissimo spiritu glorificemus in saecula saeculorum, Amen.

Linea 6 sqq. vacant.

F. 145<sup>v</sup> Vacat.

<sup>(1)</sup> In marg. : Principes Artis Chymicae intelligentiam consecuti, eius professores habent in precio.

<sup>(2)</sup> In marg. : Obiectio illorum, qui dicunt fieri non posse ut substantia perfecta transeat in aliam naturam.

F. 146. Tit. : *Hierothei* philosophi de arte diuina et sacra, versus iambici.

Nos tamen hos quoque versus, claritalis causa, oratione soluta uertemus.

Inc. Aperi hunc librum, ueritate germana sincerum, et amicis illum oculis perlege : inuenies enim in illo repositum grandem Thesaurum, eumque praestantissimum, utpote descendentem a Deo.

Expl. f. 151 : Tandem attenuatum me subtilius totum, atque auri forma bulliente decorum ubi spectaueris, eamque mihi formam constanter inhaerere animaduerteris, tum uero aequum est, ut fiducia magna, artis illud ultimum decus, breui expe [f. 151<sup>v</sup>, l. 1] dite in manibus habiturum te speres.

Linea 3 sqq. vacant.

F. 152. Tit. : *Archelai* philosophi de arte sacra versus iambici quos more nostro, claritalis causa, oratione soluta uertemus.

Inc. : Sapientum uirorum methodus, quam prudentia prope diuina concinnarunt, habet theoriam seu contemplationem ad operationes artis directam : itaque praxin seu modum operandi affert, arte praeclara prosperisque rerum euentibus diuitem.

Expl. f. 158 : Atque tu etiam, lector, si ingeniosa prudentia praeditus, quid sibi uelint haec corporis et animae uerba, acute deprehendas, et in opus deducas, inuenies profecto lucrum, quod instar uectigalis perpetuo duret.

Lineae 10 sqq. vacant.

F. 158<sup>v</sup> Vacat.

F. 159. Tit. : *Pelagii* philosophi scriptio de hac arte diuina et sacra.

Inc. : Antiquiores equidem viri, et philosophicarum disciplinarum cum amore, tum scientia pleni, pronunciarunt uelut ex tripode. <sup>(1)</sup>

Expl. f. 176<sup>v</sup> : De  $\varnothing$  intelligendus est *Zosimus*, cum sic ait : arbor irrigata et per multitudinem aquae cor-

<sup>(1)</sup> In marg. : Omnis Ars. ob certum aliquem finem excogitatur, ad usum uitae humanae.

rupta, tum deinde per aëris humorem atque colorem augmentata, producit flores, tandemque multa cum pinguedine ac suavitate naturae progignit et fructum. Lineae 17 sqq. vacant.

- F. 168. Tit. : *Ostani* philosophi scriptum ad *Petassium* de hac arte sacra atque divina.

Inc. : Quod in natura immutabile est <sup>(1)</sup>, illud in aqua exigua delectatur, propter reconditae substantiae temperamenta : simul per istam amabilem aquam ac plane diuinam omnes morbi curantur.

Expl. f. 169 : item apprehendit  $\infty$  ac liberat ignem : per unicam denique guttam, plumbi habentia formam, in auri formam transmutat; concurrente uidelicet illo qui inuisibilem et omnipotentem sapientiam possidet, quique omnia quae non sunt, ut existant, et formam requirant, mandato suo compellere potest <sup>(2)</sup>.

Lineae 9 sqq. vacant.

- F. 170. Tit. : *Democriti* physica et mystica videtur deesse praefatio.

Inc. : Accipiens purpurae libram circiter unam, percola scoriam  $\phi$  cui  $\phi$   $\Sigma$  3 impone in flamma, ut ebulliat feruide : tum decoctum ex igne acceptum, projice in peluim; adijce purpuram quoque : cui tamen et ipsi decoctum affunde, et sic irrigari permittite uiginti quatuor horis.